

अनुदान संख्या 77 – राज्य सभा
GRANT No. 77 - RAJYA SABHA

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged -	1,02,00	89,05	-12,95
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			12,94
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	386,38,00	386,39,00	367,60,75
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			17,91,10

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के स्वीकृत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

1. In the voted portion of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद / राज्य / संघ राज्य क्षेत्रों के विधान मंडल	Parliament/State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	38638.00	36847.90	36760.75
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-1791.10		

(I) ₹1.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) “संसद” – के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “राज्य सभा – सदस्य” – ₹1243.02 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त किए गए ₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹12746.20 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, चिकित्सा दावे, यात्रा भत्ता संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने एवं विदेश मंत्रालय और रेलवे से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) “राज्य सभा सचिवालय” –

(क) “सचिवालय” – ₹353.80 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त किए गए ₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹16694.70 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, परिक्षाओं को आयोजित न किए जाने एवं एलएएन अपग्रेडेशन परियोजना के अनुमोदन में देर होने के कारण हुई।

(ख) “राज्य सभा टेलीविजन चैनल” – ₹117.95 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त किए गए ₹0.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹8612.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम पेशेवरों की नियुक्ति किए जाने, स्टुडियो का नवीकरण न होने एवं कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹151.83 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक किंतु ₹100.00 लाख से कम तथा स्वीकृत प्रावधान का 29 प्रतिशत और 82 प्रतिशत थीं।

(I) Provision of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized under one head.

(II) Under “Parliament” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Rajya Sabha - Members” - saving of ₹1243.02 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹12746.20 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh obtained in July, 2017) was due to requirement of less funds towards salaries, medical claims, travelling allowance and receipt of less debit claims from Ministry of External Affairs and Railways.

(B) “Rajya Sabha Secretariat” -

(a) “Secretariat” - saving of ₹353.80 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹16694.70 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh obtained in July, 2017) was due to non-filling up of vacant posts, non-holding of examinations and delay in approval of LAN upgradation project.

(b) “Rajya Sabha Television Channel (RSTV)” - saving of ₹117.95 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹8612.50 lakhs including token supplementary grant of ₹0.50 lakh obtained in July, 2017) was due to engagement of less professionals, non-renovation of studio and less tours undertaken.

(III) Under two heads savings of ₹151.83 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 29 percent and 82 percent of the sanctioned provision.